
C O P I A  
 

 

COMUNE DI MORGEX 
Regione Autonoma Valle d’Aosta  

Determinazione 

 

del Segretario 

 

N. 187 del 14/12/2022 
 

 

 

OGGETTO : 

Affidamento diretto di servizi di videosorveglianza federata su architettura cloud 

tramite partecipata INVA S.P.A. - Società in house - Canone triennio 2023/2025. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

---*---*---*---*---*---*---*---*---*---*---*---*---*---*---*---*---*---*---*---*---*---*---*---*---*--- 



Affidamento diretto di servizi di videosorveglianza federata su architettura cloud tramite 

partecipata INVA S.P.A. - Società in house - Canone triennio 2023/2025. 

CIG. Z6D390CF01 

IL SEGRETARIO COMUNALE  

Richiamati i seguenti atti:  

− il decreto del Sindaco del Comune di Morgex n. 1 del 06.05.2021 con il quale si conferisce alla 

Sig.ra Matilde TANGO l’incarico di segretario del Comune di Morgex e di Responsabile del 

Servizio Finanziario del medesimo Comune; 

− la deliberazione del Consiglio comunale n. 4 del 17/03/2022, concernete l’approvazione del 

DUPS (Documento Unico di Programmazione) Semplificato pluriennale e del Bilancio di 

previsione per il triennio 2022/2024, esecutiva dal 21/03/2022 ai sensi di legge (1° giorno di 

pubblicazione) e il Bilancio pluriennale 2022/2024; 

− la deliberazione della Giunta comunale n. 23 del 17/03/2022, concernente l’assegnazione per la 

gestione delle rispettive quote del Bilancio Pluriennale 2022/2024 al Segretario, al Responsabile 

del Servizio Finanziario, al Responsabile del Servizio tecnico di edilizia pubblica e di edilizia 

privata-urbanistica;  

− il regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n 26 del 

09/07/2017; 

− la propria determinazione n. 54/2020 ad oggetto “Servizi di videosorveglianza federata su 

architettura cloud tramite INVA S.P.A. durante 3 anni – Determinazioni e impegno di spesa”;  

 

Rilevato che il sottoscritto responsabile della spesa in oggetto e del servizio di segreteria: 

• è assegnatario delle quote del bilancio di stanziamento della spesa in oggetto 

• assume il ruolo di RUP - responsabile unico del procedimento - di acquisizione della 

fornitura/servizio/lavorazione in oggetto per la stazione appaltante, Comune di Morgex; 

• applica le procedure previste dal regolamento di contabilità e dall’art. 183, commi 7 e 

successivi del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. (Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 

Enti Locali, acronimo TUEL) per l’impegno della spesa in oggetto, in particolare per quanto 

attiene all’accertamento preventivo della copertura finanziaria dell’impegno di spesa di cui 

al presente atto;  

• è responsabile del rispetto degli obblighi di cui al comma 1 dell’articolo 191 “Regole per 

l’assunzione di impegni e per l’effettuazione delle spese” e all’art. 192 “determinazione a 

contrattare e relative procedure” del TUEL; 

• è responsabile del procedimento di accertamento dell’entrata di cui all’art. 179 

“Accertamento “del TUEL per quanto concerne le risorse a copertura della presente spesa, 

pertanto curando gli adempimenti d’obbligo;   

 

Visto il D.lgs. n.118/2011 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 

Considerato che è stata completata l’implementazione ed integrazione del sistema comunale di 

videosorveglianza esistente e che occorre procedere ad assumere apposito impegno di spesa per il 

canone annuo dovuto a INVA S.p.a., unico possibile gestore di tale servizio a livello territoriale 

regionale, per un importo annuo di Euro 6.900,00= oltre IVA 22%, come risultante dall’offerta 

registrata al prot. 12162 in data 06.12.2022 per una durata minima di 36 mesi e comprendente: 

‒ servizio di gestione generale TVCC in ambiente federato; 

‒ servizio di pubblicazione dei flussi audiovisivi sul network federato; 

‒ servizio di accesso al network federato per il centro di controllo federato; 

 

Visto il Codice dei contratti pubblici nel testo ad oggi in vigore, con particolare riguardo ai seguenti 

articoli: 



− 32, comma 2, che “[…] Nella procedura di cui all’art. 36, comma 2, lettera a) e b), la 

stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o 

atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, 

il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso dei requisiti di carattere 

generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali ove richiesti.” 

− 36, comma 2, lettera a), così come modificato dall’articolo 1, comma 2, del D.L. n. 76/2020 

convertito con modificazioni dalla legge n. 120/2020 in base al quale, in deroga fino al 

30/06/2023, per forniture e servizi, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 

l'attività di progettazione, di importo inferiore a €139.000,00 la stazione appaltante procede 

all’affidamento diretto anche senza consultazione di più operatori economici, fermo 

restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici e 

l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze 

analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti in 

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di 

rotazione e senza necessità di avviso di esito, in ragione dell’affidamento diretto 

all’operatore economico indicato nella determina a contrarre; 

− 37, comma 1, che recita: “Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di 

strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni 

in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 

all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000,00 euro e di lavori di 

importo inferiore a 150.000 euro nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su 

strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza e dai soggetti 

aggregatori. Per effettuare procedure di importo superiore alle soglie indicate al periodo 

precedente, le stazioni appaltanti devono essere in possesso della necessaria qualificazione 

ai sensi dell’articolo 38.”; 

 

Sottolineato che la presente determinazione assume valore di provvedimento a contrarre in forma 

semplificata concernente l’acquisizione dei servizi sopraindicati con affidamento diretto 

all’operatore economico in house, giusta determinazione Anac prot. n. 0086074 del 25.11.2022, 

concernente l’iscrizione del comune di Morgex nell’Elenco delle amministrazioni aggiudicatrici e 

degli enti aggiudicatori che operano mediante affidamenti diretti nei confronti di proprie società in 

house di cui all’articolo 192, comma 1, D.lgs 18 aprile 2016, n. 50, in relazione agli affidamenti in 

regime di in house providing a IN.VA. S.p.A.; 

 

Giudicata la disponibilità fornita con il preventivo di cui sopra adeguata alle esigenze della stazione 

appaltante per una spesa congrua annua di Euro 6.900,00= oltre IVA;  

 

Visto il Documento Unico di Regolarità contributiva DURC, prot. INPS 33064877 con scadenza 

validità il 08.02.2023, dal quale risulta la regolarità in materia previdenziale, antinfortunistica  ed 

assicurativa dell’operatore economico anzidetto; 

 

 

Acquisito il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria rilasciato dal Segretario 

comunale in qualità di Responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 5, comma 1, lett. A), 

del regolamento di contabilità comunale; 

 

DETERMINA 

 

1. Di adottare la presente determinazione a contrarre ai sensi dell’art. 32, comma 2 del D.lgs. 

50/2016 e s.m.i. in qualità di responsabile unico del procedimento (RUP) di affidamento 



all’esterno dei servizi di videosorveglianza federata regionale su architettura cloud, per la durata 

di mesi 36 (a far data dal mese di Gennaio 2023) alla IN.VA. S.p.A., società in house della 

Regione Valle d’Aosta, contro un canone annuale di Euro 6.900,00= IVA esclusa e quini per 

una spesa complessiva per il triennio 2023/2025 pari ad Euro 25.254,00= IVA inclusa; 

2. Di dare atto che l’affidamento avviene in via diretta a favore dell’operatore economico IN.VA. 

S.P.A. di Brissogne (AO) – C.F. e P.IVA 00521690073, in quanto operatore esperto nel campo 

merceologico e prontamente disponibile all’esecuzione dell’incarico, ai sensi dall’articolo 1, 

comma 2, del D.L. n. 76/2020 convertito con modificazioni dalla legge n. 120/2020 e, 

successivamente al 30/06/2023, art. 36, co.2, lett. a),  del Codice dei contratti pubblici; 

3. Di avere acquisito il codice CIG Z6D390CF01 procedura/progetto riferito all’intervento in 

oggetto; 

4. Di comunicare la presente all’operatore economico ai fini della validità della contrattazione 

tramite PEC/mail ed ai fini della fatturazione elettronica, in esito alla liquidazione per regolarità 

dell’esecuzione, precisando di indicare gli estremi del presente atto di impegno e il Cig/Cup 

pena il rifiuto della fattura elettronica; 

5. Di impegnare a favore dell’operatore di cui al punto 2 l’importo di Euro 25.254,00= IVA 

inclusa e imputare tale importo al BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNALE 2022/2024 

(Esercizi 2023/2024) come segue: 

                                                                        Anno 2023 

IMPORTO CAPITOLO ART. MISSIONE PROGRAMMA 
CODICE 

MECCANOGRAFICO 

8.418,00 10202 95 
10 - Trasporti e 

diritto alla mobilità 

05 -Viabilità e 

infrastrutture stradali 
10.05.1 

 

Anno 2024 

IMPORTO CAPITOLO ART. MISSIONE PROGRAMMA 
CODICE 

MECCANOGRAFICO 

8.418,00 10202 95 
10 - Trasporti e diritto 

alla mobilità 

05 - Viabilità e 

infrastrutture 

stradali 

10.05.1 

 

Anno 2025 (si terrà conto in fase di redazione del Bilancio 2023/2025) 

IMPORTO CAPITOLO ART. MISSIONE PROGRAMMA 
CODICE 

MECCANOGRAFICO 

8.418,00 10202 95 
10 - Trasporti e diritto 

alla mobilità 

05 - Viabilità e 

infrastrutture 

stradali 

10.05.1 

 

6. Di dare atto che: 

a) la spesa di cui alla presente è coperta con risorse comunali; 

b) alla spesa si applicano le norme in materia di split payament, art. 1 c. 629, lettera b) della Legge 

23/12/2014 n. 190, che stabilisce che le pubbliche amministrazioni acquirenti di beni e servizi, 

ancorché non rivestano la qualità di soggetto passivo dell’IVA, devono versare direttamente 

all’erario l’Imposta sul valore aggiunto addebitata dai fornitori (scissione dei pagamenti); 

c) il contratto relativo al servizio/fornitura in questione verrà stipulato, ai sensi dell’art. 32, comma 14, 

del d.lgs 50/2016, mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito 

scambio di lettere tramite posta elettronica certificata; 

d) i contenuti essenziali contrattuali trovano definizione nel preventivo inviato ai sensi dell’art. 52 del 

Codice dei contratti, registrato al prot. 12162 del 06.12.2022; 

e) il possesso dei requisiti di cui alla dichiarazione sostitutiva resa dal rappresentante legale 

dell’operatore economico e la regolarità in materia previdenziale, antinfortunistica e assicurativa 

dell’operatore economico sono stati acquisiti e verificati come da atti di ufficio richiamati in 

premessa alla presente;  



f) l’operatore economico dovrà attenersi alla normativa “antimafia” in materia di tracciabilità dei 

flussi finanziari di cui all’art. 3 della L. n. 136/2010 e s.m.i. ai fini dei pagamenti intervenuti 

nell’ambito del presente contratto, indicando uno o più conti correnti bancari o postali, accesi 

presso banche o presso Poste Italiane S.p.A., dedicati anche in via esclusiva ai detti pagamenti; 

g) in tema di anticorruzione (Legge 190/2012), è scaricabile dal Portale amministrazione trasparente 

del Comune di Morgex il Codice di comportamento dei dipendenti e collaboratori del Comune di 

Morgex - adottato con deliberazione di Giunta comunale n. 157/2013 - e troveranno applicazione 

gli articoli 2 e 17 di detto Codice, quindi il contratto si intende risolto in caso di violazione degli 

obblighi ivi contemplati; 

h) si provvederà alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura ai sensi dell’art. 

22 del regolamento di contabilità comunale e con controllo del positivo assolvimento degli obblighi 

contributivi, assicurativi ed antiinfortunistici a carico dell’operatore economico oltre che della 

presenza dei riferimenti al presente atto e Cig/Cup associati; 

7. Di trasmettere la presente all’Ufficio ragioneria per le opportune registrazioni contabili. 

 

 
 

 



 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to TANGO Matilde 

 

================================================================= 

 

 RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario attesta che copia della presente determinazione è stata posta in 

pubblicazione all’Albo Pretorio telematico il 14/12/2022 e vi rimarrà per quindici giorni 

consecutivi, ai sensi dell’articolo 32 della Legge 18/06/2009, n°69 e dell’articolo 52 bis, 

comma 1 della Legge regionale 07/12/1998, n°54. 

 

IL SEGRETARIO 

F.to TANGO Matilde 

==================================================================== 

 

Il responsabile del Servizio Finanziario appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria. 

CIG ANNO IMP CODICE VOCE CAP. ART. IMPORTO € 

Z6D390CF01 2023 1265 10051 10202 10202 95 8.418,00 

Z6D390CF01 2024 1265 10051 10202 10202 95 8.418,00 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to TANGO Matilde 

 


